Об утверждении Плана мероприятий на 2006-2008 годы по реализации Стратегии
территориального развития Республики Казахстан до 2015 года (подготовительный
этап)

Постановление Правительства Республики Казахстан от 29 сентября 2006 года N 942
      В целях реализации  Президента Республики Казахстан от 28 августа 2006 Указа
года N 167 "О Стратегии территориального развития Республики Казахстан до 2015
года" Правительство Республики Казахстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый План мероприятий на 2006-2008 годы по реализации
Стратегии территориального развития Республики Казахстан до 2015 года (
подготовительный этап) (далее - План).
      2. Министерству экономики и бюджетного планирования Республики Казахстан в
установленном законодательством порядке обеспечить координацию выполнения
Плана.
      3. Центральным и местным исполнительным органам, иным государственным
органам обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных Планом, и
представлять ежегодно, к 15 января и 15 июля, в Министерство экономики и
бюджетного планирования Республики Казахстан информацию о ходе его выполнения.
      4. Министерству экономики и бюджетного планирования Республики Казахстан
ежегодно, к 25 января и 25 июля, представлять в Правительство Республики Казахстан
информацию о ходе выполнения Плана.
      5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Заместителя
Премьер-Министра Республики Казахстан - Министра экономики и бюджетного
планирования Масимова К.К.
      6. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
      П р е м ь е р - М и н и с т р а
    Республики Казахстан
У т в е р ж д е н
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 29 сентября 2006 года N 942
                      П л а н  м е р о п р и я т и й
          на 2006-2008 годы по реализации Стратегии
       территориального развития Республики Казахстан
             до 2015 года (подготовительный этап)

Ответст-  С р о к  П р е д -  И с -
т о ч -

N
п/п

Мероприятие
Ф о р м а
заверше-
ния

в е н н ы й
за испол-
н е н и е
( р е а л и -
зацию)

и с п о л -
н е н и я
( р е а -
л и з а -
ции)

п о л а -
г а е м ы е
расходы
( м л н .
тенге)

н и к и
ф и -
н а н -
с и р о -
вания

1 2 3 4 5 6 7
1. Формирование эффективной
территориальной
организации страны и системы
расселения

1

Р а з р а б о т а т ь
Д о л г о с р о ч н у ю
к о н ц е п ц и ю
экономического
позиционирования
г о р о д а  А л м а т ы  и
А л м а т и н с к о й
о б л а с т и  д о  2 0 1 5
года

П р о е к т
постанов-
ления Пра-
вительства
Республики
Казахстан

М Э Б П
( с в о д ) ,
а к и м ы
г о р о д а
А л м а т ы
и  А л м а -
тинской
области

4
квартал
2 0 0 7
года

Не  тре -
буются

2

Р а з р а б о т а т ь
с т р а т е г и и
р а з в и т и я
( к о н к у р е н т н ы е
с т р а т е г и и )
опорных городов
с  о п р е д е л е н и е м
п е р с п е к т и в
позиционирования
в  региональном и
н а ц и о н а л ь н о м
разделении труда

Информация
в  П р а в и -
тельство
Республики
Казахстан

М Э Б П
( с в о д ) ,
а к и м ы
областей

2 5
января
2 0 0 8
года

Не  тре -
буются

3

Р а з р а б о т а т ь
м е т о д и ч е с к и е
подходы (методику)
п о  р а з р а б о т к е
прогнозной схемы
территориального
развития и  рассе-
ления  населения
Республики Казах-
с т а н  и  п е р с п е к -
т и в н ы х  с х е м
территориального
р а з в и т и я  и  р а с -
селения населения
регионов

Р е ш е н и е
межведом-
ственной
комиссии
п о
вопросам
р е г и о -
н а л ь н о й
политики

М Э Б П ,
з а и н т е -
ресован-
н ы е
государ-
ственные
органы

4
квартал
2 0 0 6
года

2 0 0 6
г о д  -
17,0

Респу-
б л и -
к а н -
с к и й
бюджет

4

Р а з р а б о т а т ь
комплексные схемы
градостроительно-
г о  р а з в и т и я
т е р р и т о р и и
области

Р е ш е н и е
маслихата

А к и м ы
областей,
МИТ

2
квартал
2 0 0 8
года

Не  тре -
буются

5

Р а з р а б о т а т ь
генеральную схему
о р г а н и з а ц и и
т е р р и т о р и и
Р е с п у б л и к и
К а з а х с т а н  с
о т р а ж е н и е м  е е
основных положе-
н и й ,  в к л ю ч а я
с и с т е м у
р а с с е л е н и я
населения  и  раз -
мещения произво-
дительных сил

П р о е к т
п о с т а -
новления
П р а в и -
тельства
Республики
Казахстан

М Э Б П ,
з а и н т е -
ресован-
н ы е
г о с у -
д а р с т -
в е н н ы е
органы

4
квартал
2 0 0 8
года

Не  тре -
буются

2. Экономическая организация
территорий

6

Обеспечить комп-
лексную взаимо-
увязку концепций,
программ,  меро-
п р и я т и й  п о
и с п о л ь з о в а н и ю
и  с о х р а н е н и ю
соответствующих
природных ресурсов
(земельных,  вод-
ных,  минерально-
сырьевых, рекреа-
ц и о н н ы х )  с  р а з -
работкой перспек-
т и в н ы х  с х е м
территориального
р а з в и т и я  и  р а с -
селения населения
регионов страны

Информация
в  П р а в и -
тельство
Республики
Казахстан

М Э Б П
( с в о д ) ,
а к и м ы
областей,
городов
Астаны и
Алматы,
М С Х ,
М Э М Р ,
М О О С ,
АЗР

2 5
и ю л я
2 0 0 8
года

Не  тре -
буются

7

Р а з р а б о т а т ь
м е т о д и ч е с к и е
п о д х о д ы
( м е т о д и к у )
п о  р а з р а б о т к е
стратегий развития
( к о н к у р е н т н ы х
с т р а т е г и й )
р е г и о н о в  и
опорных городов

Р е ш е н и е
межведом-
ственной
комиссии
п о
вопросам
р е г и о -
н а л ь н о й
политики

МЭБП

4
квартал
2 0 0 6
года

2 0 0 6
г о д  -
4,0

Респу-
б л и -
к а н -
с к и й
бюджет

8

П р о в е с т и
м а р к е т и н г о в ы е
и с с л е д о в а н и я
для  определения
н а п р а в л е н и й
позиционирования
(специализации)
регионов и крупных

Информация
в  П р а в и -
тельство

М Э Б П
( с в о д ) ,
а к и м ы
областей,

2 5
января

В
пределах
с у м м ,
п р е д у -
смотрен-

Мест-
н ы е

городов  страны в
н а ц и о н а л ь н о й ,
р е г и о н а л ь н о й  и
м и р о в о й
э к о н о м и ч е с к о й
системе

Республики
Казахстан

городов
Астаны и
Алматы

2 0 0 7
года

н ы х  в
местных
бюджетах

бюдже-
ты

9

Р а з р а б о т а т ь
с т р а т е г и и
р а з в и т и я
( к о н к у р е н т н ы е
с т р а т е г и и )
областей  до  2015
года

Информация
в  П р а в и -
тельство
Республики
Казахстан

М Э Б П
( с в о д ) ,
а к и м ы
областей

2 5
и ю л я
2 0 0 7
года

Не  тре -
буются

10

С о з д а т ь  с о в е т ы
конкурентоспособ-
ности  при  акимах
областей,  городов
Астаны и Алматы

Информация
в МЭБП

А к и м ы
областей,
городов
Астаны и
Алматы,
МИТ

4
квартал
2 0 0 7
года

Не  тре -
буются

11

Обеспечить создание и
функционирование
а к ц и о н е р н ы х
о б щ е с т в
" С о ц и а л ь н о -
предприниматель-
ская корпорация"

Информация
в МЭБП МИТ

1 5
января
2 0 0 8
года

2 0 0 7
г о д  -
14000,0

Респу-
б л и -
к а н -
с к и й
бюджет

12

О б е с п е ч и т ь
функционирование
а к ц и о н е р н о г о
общества "Между-
н а р о д н ы й  ц е н т р
п р и г р а н и ч н о г о
с о т р у д н и ч е с т в а
"Хоргос"

Информация
в МЭБП

МИТ

1 5
января
2 0 0 8
года

2 0 0 6
г о д  -
1 1 0 0 , 0
2 0 0 7
г о д  -
1627,0

Респу-
б л и -
к а н -
с к и й
бюджет

13

Внести изменения
и  д о п о л н е н и я
в гарантированный
государственный
н о р м а т и в  с е т и
организаций обра-
з о в а н и я  в  ч а с т и
п е р е с м о т р а
н о р м а т и в о в
п о л о ж е н н о с т и
сети организаций
о б р а з о в а н и я ,  в
т о м  ч и с л е
д о ш к о л ь н ы х ,  в
с е л ь с к о й
м е с т н о с т и ,
расширения с включением норма-
т и в а  п о л о ж е н -
ности сети объек-

П р о е к т
п о с т а -
новления
П р а в и -
тельства
Республики
Казахстан

МОН

3
квартал
2 0 0 7
года

Не  тре -
буются

тов  образования ,
в  т о м  ч и с л е
д о ш к о л ь н ы х ,  в
городах  и  посел-
к а х ,  а  т а к ж е
специализирован-
н ы х  у ч р е ж д е н и й
республиканского
и  регионального
значения

14

Внести изменения
и  д о п о л н е н и я  в
государственный
н о р м а т и в  с е т и
о р г а н и з а ц и й
здравоохранения,
оказывающих пер-
в и ч н у ю  м е д и к о -
с а н и т а р н у ю ,
консультативно-
диагностическую
и  с т а ц и о н а р н у ю
помощь

П р о е к т
п о с т а -
новления
П р а в и -
тельства
Республики
Казахстан

МЗ

3
квартал
2 0 0 7
года

Не  тре -
буются

15

Внести предложе-
ния по разработке
гарантированного
г о с у д а р с т в о м
н о р м а т и в а  с е т и
медико-социальных
учреждений

Предложе-
н и е
в  П р а в и -
тельство
Республики
Казахстан

МТСЗН

3
квартал
2 0 0 7
года

Не  тре -
буются

16

Р а з р а б о т а т ь
м е т о д и к у
о п р е д е л е н и я
п о т р е б н о с т и
в  о б ъ е к т а х
о б р а з о в а н и я ,
здравоохранения,
социальной защиты
н а с е л е н и я  и
ф о р м и р о в а н и я
п е р е ч н я
п р и о р и т е т н ы х
инвестиционных
проектов

Р е ш е н и е
межведом-
ственной
комиссии
п о
вопросам
р е г и о -
н а л ь н о й
политики

М Э Б П ,
М О Н ,
М З ,
МТСЗН

4
квартал
2 0 0 7
года

Не  тре -
буются

17

Р а з р а б о т а т ь
К о н ц е п ц и ю
с о з д а н и я
с п е ц и а л ь н ы х
э к о н о м и ч е с к и х
зон  в  Республике
Казахстан

П р о е к т
п о с т а -
новления
П р а в и -
тельства
Республики
Казахстан

МИТ

4
квартал
2 0 0 8
года

Не  тре -
буются

3. Улучшение экологического
состояния территорий

18

Разработать меры
по совершенство-
ванию управления
промышленными и
бытовыми отходами

Информация
в МЭБП

М О О С
( с в о д ) ,
а к и м ы
областей,
городов
Астаны и
Алматы

1 5
января
2 0 0 8
года

Не  тре -
буются

19

Внести предложения
п о  и з м е н е н и ю
системы платежей
з а  з а г р я з н е н и е
окружающей среды
в  соответствии  с
м е ж д у н а р о д н о й
практикой

Предложе-
н и е
в  П р а в и -
тельство
Республики
Казахстан

МООС

1
квартал
2 0 0 8
года

Не  тре -
буются

4. Институциональное обеспечение
территориального развития

20

Внести предложение
о  с о з д а н и и
(определении)  в
с о с т а в е
П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и
К а з а х с т а н
уполномоченного
о р г а н а  п о
территориальному
р а з в и т и ю ,  с
ф о р м и р о в а н и е м
р е г и о н а л ь н ы х
подразделений на
у р о в н е
э к о н о м и ч е с к и х
макрорегионов

Предложе-
н и е
в  П р а в и -
тельство
Республики
Казахстан

МЭБП

1
квартал
2 0 0 7
года

Не  тре -
буются

21

П о д г о т о в и т ь
п е р е ч е н ь
государственных
и  о т р а с л е в ы х
п р о г р а м м ,
т р е б у ю щ и х
корректировки  в
соответствии  со
С т р а т е г и е й
территориального
р а з в и т и я
Р е с п у б л и к и
К а з а х с т а н  д о
2015 года

Информация
в  П р а в и -
тельство
Республики
Казахстан

МЭБП

2 5
января
2 0 0 7
года

Не  тре -
буются

22

П р о р а б о т а т ь  с о
Всемирным банком
вопросы селектив-
н о й  п о д д е р ж к и
р е г и о н а л ь н ы х

Информация
в  П р а в и -
тельство  МЭБП

2 5
и ю л я

и н и ц и а т и в  п о
формированию зон
"опережающего"
роста

Республики
Казахстан

2 0 0 7
года

Не  тре -
буются

23

Р а з р а б о т а т ь
методику расчетов
т р а н с ф е р т о в
общего характера
в новой редакции

П р о е к т
постанов-
л е н и я
П р а в и -
тельства
Республики
Казахстан

МЭБП

2
квартал
2 0 0 7
года

Не  тре -
буются

24

Р а з р а б о т а т ь
п р о е к т  З а к о н а
Р е с п у б л и к и
К а з а х с т а н  о б
объемах официаль-
ных  трансфертов
общего характера
м е ж д у
республиканским
и  о б л а с т н ы м и
б ю д ж е т а м и ,
бюджетами города
республиканского
з н а ч е н и я  и
с т о л и ц ы  н а
2008-2010 годы

П р о е к т
З а к о н а
Республики
Казахстан

МЭБП

3
квартал
2 0 0 7
года

Не  тре -
буются

25

В ы р а б о т а т ь
п р е д л о ж е н и я  о
в о с с т а н о в л е н и и
отдельных  ранее
у п р а з д н е н н ы х
сельских районов
в  п р и г р а н и ч н ы х
т е р р и т о р и я х
страны

Предложе-
н и е
в  П р а в и -
тельство
Республики
Казахстан

М Э Б П
( с в о д ) ,
МСХ

4
квартал
2 0 0 8
года

Не  тре -
буются

26

В ы р а б о т а т ь
п р е д л о ж е н и я  п о
преобразованию
городов областно-
г о  и  р а й о н н о г о
з н а ч е н и й ,
п о с е л к о в ,  н е
соответствующих
своему статусу по
критериям,  уста-
новленным законо-
д а т е л ь с т в о м ,  в
другие населенные
п у н к т ы  л и б о  о
в н е с е н и и
и з м е н е н и й  в
соответствующее

Предложе-
н и е
в  П р а в и -
тельство
Республики
Казахстан

М Э Б П
( с в о д ) ,
МСХ

1
квартал
2 0 0 8
года

Не  тре -
буются

законодательство
п о  и з м е н е н и я м
критериев

27

В ы р а б о т а т ь
п р е д л о ж е н и я  п о
у п о р я д о ч е н и ю
границ и городов,
в  состав  которых
р а н е е  в к л ю ч е н ы
сельские  округа ,
поселки и села

Предложе-
н и е
в  П р а в и -
тельство
Республики
Казахстан

М Э Б П
( с в о д ) ,
МСХ

3
квартал
2 0 0 8
год

Не  тре -
буются

   Примечание. Расшифровка аббревиатур:
МООС - Министерство охраны окружающей среды Республики Казахстан
МСХ - Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан
МЭБП - Министерство экономики и бюджетного планирования Республики Казахстан
МТСЗН - Министерство труда и социальной защиты населения Республики Казахстан
МОН - Министерство образования и науки Республики Казахстан
МЗ - Министерство здравоохранения Республики Казахстан
МИТ - Министерство индустрии и торговли Республики Казахстан
МЭМР - Министерство энергетики и минеральных ресурсов Республики Казахстан
АЗР - Агентство Республики Казахстан по управлению земельными ресурсами

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан